Y y § varia-

Secunda pars, tracta de cognitione

variatur resolut. lib. 2. in resolut. 14.
per totam, ubi declarat hanc materiam
legis unicae. Quibus sic propositis, du-
bitatio est, an valeat inhibitio iudicis
ad quem? & an virtute illius sit retardan-
da executio sententiae, & ex supra tra-
ditis, videtur dicendum, iudicem ecclesiasti-
cum appellationis vim facere: quia
virtute inhibitionis, impediret intendit
executionem, ut tenet, Sigism. Schae. in
tract. de appell. q. 17. limit. 6. mēbr. 2.
n. 24. ubi dicit, quod quae fieret post
inhibitionem, non dicitur attentata, & cum
hac opinione transit, in mēb. 7. n. 103.

Sed contraria opinione defendit,
Aufred. ad cappellā Tolosanā, decis.
fin. n. 5. ubi limitat dicta iura, quando
datur inhibitio: quia tunc iudex a quo
debet retardare executionem, qua opinio-
nem sequitur, Lancel. de attent. 2. p.
cap. 12. limitation. 25. p. incipali, n. 16.
& 17. & de communi obseruātia agit,
Aufred. supra.

In qua varietate distinguendū esse
puto; quia aut inhibitione exprimitur
aliqua iusta causa appellandi, quae
constat ex auctoritate, & tunc appellatio debet
admitti, quo ad esse aū suspicuum, &
deuolutiuū, & sic inhibitio recto iure
procedit, ita Bart. in. l. fin. n. 2. ver. se-
quitur, ff. de appellat. recip. Bald. in. l.
quisquis, n. 1. in fin. C. quorū appellat.
non recipiat, & quod appellatio admit-
tatur etiā in iudicio possessorio, quā-
do ratio appellandi est in prōptu, tra-
dit. Cota id. in. d. l. unica, q. 1. n. 8. si ve-
ro appellatio non sit legitima, ex causis
cōstiterit in ipso processu tunc executio
non retardatur, & iudex ad quem, faciet
vim, inhibendo iudici a quo, ut tradit
Cotard. d. q. 1. n. 37. & sequitur, Sigis-
mūd. Schae. d. q. 17. limit. 6. mēb. 7. nu.
103. & in vers. intero, * Adonde los rae
por singular para las inhabilitas que fin-
zis de proceso dala cosa, y el Auditor
de la Camara, * quae non sunt parendae,
nisi prius eis constiterit, de meritis iudi-
cij possessorij, viso processu, quod ha-
bui de facto, & sic obtinui. Quia ut di-

cit, Schae. de appellationibus, q. 10.
art. 4. vers. imo, quae d' tanta inducitur
facilitas inhibendi in Roma, ut nota-
rii in suis iudicibus ponant decretū,
quod iudex inhibuit, & volūt ex hoc
appellantes introducere sylum.

Q V A E S T I O . 146.

Vtrum iudex appellationis fa-
ciat vim, proferendo sen-
tiam diffinitiā, post lapsu
sum temporis, ad prosequen-
dam appellationem.

Post terminum à iure concessum
ad prosequendam appellationem, non admittit iudicem appellans,
nec appellatus, cum appellatione rema-
neat deserta, ita probatur, in clemen-
tina si appellationem, de appellationi-
bus. Et sic sententia diffinitiā lata
in causa appellationis, post lapsum
temporis prosequendae appellationis,
non valet, tanquam lata a non
suo iudice, ita tradit, glossa magna, in
d. clement. si appellationem per illū
textum, & tradunt, Hostiensis, & But-
trius, in cap. extat, de appellationib.,
Alexander, consl. 114, nu. 5. volumine
1. Rota, decision. 605. tit. de appella-
tionibus, in antiquis, ubi dicit ita suis
se obseruatum in Curia Romana. & ra-
tio est; quia sententia lata, a non suo
iudice est nulla, cap. at si clerici, de iu-
dicijs, & sic cum sententia lata post
lapsum prosequendae appellationis,
dicatur lata a non suo iudice, sequi-
tur quod sit nulla: quia perinde est,
ac si non fuisset appellature, & sic iu-
risdictio redditur ad primum iudi-
cēm, lex secunda, in fine, C. de tem-
poribus appellationis, lex, si con-
tra, C. de appellationibus. Ex qui-
bus manifeste consequitur, iudi-
cēm ecclesiasticum appellationis,
vim facere, exequendo suam senten-
tiā

2 tiam latam, post lapsum temporis ad
proseque ndum eam: & si à tali senten-
tia appelleatur, non est exequenda, vt
declarat, Alexander Trentacinquis,
libro, 2. variarum resolutionum, in re
solutione, 5. titulo de *appellationib'*,
vbi illud declarat, & limitat, quando
3 interuenit aliquod legitimum impe-
dimentum, quia tunc est audiendus;
vt docet, Abbas, in capit. ex parte, el
segundo, de *rescriptis*, Federicus de
Senis, consilio, 108. Rota, decisione,
65. in nouis, titulo de *appellationi-*
bus, Bellamera, decis. 207:

QVÆSTIO. 147.

Vtrum iudex ecclesiasticus ap-
pellationis faciat vim, inhibe-
ndo iudici à quo à tota cau-
sa, quando non fuit appella-
tum, nisi ab uno articulo se-
parato.

Regula iuris est, quod in tantum
iudex *appellationis* potest in
causa procedere, in quantum
est *appellatum* ab eo: quia in articulo
non *appellato*, non est iudex, vt tradit,
Paulus Parisius, cons. 66. n. 5. & 9. lib. I.
vbi resoluit, quod vbi sententia conti-
net plura capitula separata, si appella-
tur ab uno in reliquo sententia trans-
it in rem iudicatam, & mittetur execu-
tioni: quia tot capita, tot sententiae, &
sic licet multa capita sunt definita, vni-
ca scriptura, & vnicò contextu proba-
tionis sententiae, tamen, tot sunt senten-
tiae, quot sunt capitula. Et sic inhibi-
tio non debet operare effectum ultra
casum in quo *appellatio* est interposi-
ta. Quare si inter partes litigetur su-
per diuersis pretensionibus, vel super
diuersis pecuniarum summis, ex cau-
sa separata debitorum, non committi-
tur *attentata*, nisi respectu illius capi-

tuli, vel summa, à qua fuit appellatus
vt docet, Lancelotus, de *attentatis, li-*
mitatione, 2. sub, nn. 17. & sic iudex ec-
clesiasticus videtur vim facere inhibe-
do iudici à quo à tota causa, & in om-
nibus capitibus à quibus non fuit ap-
plicatum, & sequitur istam opinionem,
Francus, in cap. super eo, nu. 5. de *ap-*
pellationibus.

Sed pro iudice *appellationis*, est ve-
rior, & receptionis opinio, & practica,
qui potest suspendere iurisdictionem
in tota causa, & sic etiam quo ad arti-
culum separatum, in tantum, quod
processus, post dictam inhibitionem
causatus, esset ipso iure nullus, ita A-
lexander, cons. 89. nu. 9. libro, I. Rota,
decisione: 1. alias, 138. de officio dele-
gati, & decisione. 65. alias, 461. *apella-*
tionibus, quas decisiones refert, & se-
quitur, Lancelotus, 2. part. cap. 12. limi-
tatione. 29. n. 2. ego verò existimo vim
facere iudicem *appellationis*, inhibe-
do in articulo non devoluto, & non
appellato, nisi causæ fint connexe, &
adiunctæ, vt videtur sentire, Sigismun-
dus Schacia, in tractatu de *apella-*
nibus, quæstione, 18. limitatione, 47.
membro, I. n. 27. vbi dicit, quod deci-
siones Rotæ procedunt in articulis co-
nexis, & sic cum tota causa principaliter
datur inhibitio, & est parenda, secus
si capitula fuerint distincta, & separa-
ta, quia tunc iudex *appellationis* inhibe-
do, iudici à quo à tota causa fa-
ciet vim: